Nº 22, quarta-feira, 31 de janeiro de 2018 17ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018013100017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 143, DE 29 DE JANEIRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas
atribuições legais;

Considerando os termos do Processo n° 23110.000297/2018-
07; resolve:

1. Aposentar, por invalidez, a servidora NELIDA GLECI
LEYES LOPES, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem,
código de vaga 287540, classe C, padrão 410, matrícula SIAPE nº
1367471, lotada no Hospital Escola, com fundamento no art. 40, §1º,
inciso I, da C.F./1988, com redação dada pela E.C. 41/2003, c/c Art.
6º-A da E.C. 41/2003, incluído pela E.C. 70/2012, com proventos
integrais.

2. Declarar em extinção o cargo acima referido.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA Nº 140, DE 29 DE JANEIRO DE 2018

O Reitor Da Universidade Federal De Pelotas, no uso de
suas atribuições legais;

Considerando os termos do Processo n° 23110.000034/2018-
90; resolve:

1. Aposentar, voluntariamente, o servidor LUIZ AUGUSTO
DE OLIVEIRA MILACH, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, código de vaga 329107, classe D, padrão 416, matrícula
SIAPE nº 419688, lotado na Pró-Reitoria Administrativa, com fun-
damento no artigo 3º, da E.C. 47/2005, com proventos integrais e
21% (vinte e um por cento) de anuênios.

2. Declarar vago o cargo acima referido.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA Nº 154, DE 30 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELO-
TAS, no uso da competência que lhe foi delegada por Decreto da
Presidência da República de 22 de dezembro de 2016, publicado no
Diário Oficial da União em 23 de dezembro de 2016, resolve:

Autorizar o afastamento do país da professora VANIA GRIM
THIES, da Faculdade de Educação, no período de 26 de fevereiro a
03 de março de 2018, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta
Universidade, a fim de participar, com apresentação de trabalho, do
"Congreso Iberoamericano de Historia de la Educación Latinoame-
ricana - XIII CIHELA 2018", em Montevidéu/Uruguai, conforme
Processo nº 23110.104998/2017-25.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

ATOS DE 29 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais; Resolve:

Nº 181 - Exonerar, a pedido, a partir de 01/02/2018, do cargo de
Professor do Magistério Superior, na Classe A, denominação As-
sistente, nível 1, com Mestrado, em regime de 20 horas semanais,
ALBERTO DE BARROS LIMA FILHO, matrícula SIAPE nº.
1586518, lotado no Departamento Materno Infantil/CCS, do Cam-
pus "Ministro Petrônio Portela", Teresina - PI. (considerando o
Processo nº. 23111.034771/2017-03).

Nº 182 - No Ato da Reitoria n°. 163/18, de 23/01/2018, publicado
no D.O.U. de 26/01/2018, referente à nomeação de JULIANA
JOICE PEREIRA LIMA para o cargo de Professora do Magistério
Superior, para a área de Fitotecnia: Grandes Culturas, onde se lê:
com lotação na Coordenação do Curso de Zootecnia/Campus "Pro-
fessora Cinobelina Elvas", na cidade de Bom Jesus/Piauí; leia-se:
com lotação na Coordenação do Curso de Engenharia Agronômica,
do Campus "Professora Cinobelina Elvas", na cidade de Bom
Jesus/Piauí.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

RETIFICAÇÃO

No Ato da Reitoria n°. 167/18, de 23/01/2018, publicado
no D.O.U. de 26/01/2018, referente à nomeação de JOSENIR
TEIXEIRA CÂMARA para o cargo de Professor do Magistério
Superior, para a área de Zoologia, onde se lê: com lotação na
Coordenação do Curso de Zootecnia/Campus "Professora Cino-
belina Elvas", na cidade de Bom Jesus/Piauí; leia-se: com lotação
na Coordenação do Curso de Ciências Biológicas, do Campus
"Professora Cinobelina Elvas", na cidade de Bom Jesus/Piauí.
(considerando o Processo nº. 23111.027894/2017-80, à fl. 287).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

PORTARIAS DE 18 DE JANEIRO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande -
FURG, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de
09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em 10/01/2017,
e conforme Processo nº 23116.002764/2017-94 resolve:

Nº 162 NOMEAR em caráter efetivo, ALEXANDRE AMARO
VIEIRA SALES, em virtude de habilitação em concurso público,
instituído pelo Edital nº 8 publicado no DOU em 09/06/2017,
homologado pelo Edital nº 1 publicado no DOU em 11/01/2018,
de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo
de Assistente de Som, Nível de Classificação B, Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, para atuar no Campus Rio Grande/RS, código da
vaga nº 318559.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande -
FURG, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de
09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em 10/01/2017,
e conforme Processo nº 23116.002875/2017-09 resolve:

Nº 163 NOMEAR em caráter efetivo, FERNANDA MACHADO
PLAMER, em virtude de habilitação em concurso público, ins-
tituído pelo Edital nº 8 publicado no DOU em 09/06/2017, ho-
mologado pelo Edital nº 1 publicado no DOU em 11/01/2018, de
acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de
Auxiliar de Enfermagem, Nível de Classificação C, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de
40 horas semanais, para atuar no Campus Rio Grande/RS, código
da vaga nº 319224.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

Nº 164 NOMEAR em caráter efetivo, LORE BARBOSA RI-
BEIRO SOARES, em virtude de habilitação em concurso público,
instituído pelo Edital nº 8 publicado no DOU em 09/06/2017,
homologado pelo Edital nº 1 publicado no DOU em 11/01/2018,
de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo
de Auxiliar de Enfermagem, Nível de Classificação C, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de
40 horas semanais, para atuar no Campus Rio Grande/RS, código
da vaga nº 330765.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

Nº 165 NOMEAR em caráter efetivo, LUCIANA DE LIMA REIS,
em virtude de habilitação em concurso público, instituído pelo
Edital nº 8 publicado no DOU em 09/06/2017, homologado pelo
Edital nº 1 publicado no DOU em 11/01/2018, de acordo com o
Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Auxiliar de
Enfermagem, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, para atuar no Campus Rio Grande/RS, código da vaga
nº 330801.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

Nº 166 NOMEAR em caráter efetivo, SABRINA RODRIGUES
SACKIS, em virtude de habilitação em concurso público, ins-
tituído pelo Edital nº 8 publicado no DOU em 09/06/2017, ho-
mologado pelo Edital nº 1 publicado no DOU em 11/01/2018, de
acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de
Auxiliar de Enfermagem, Nível de Classificação C, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de
40 horas semanais, para atuar no Campus Rio Grande/RS, código
da vaga nº 319286.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande -
FURG, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de
09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em 10/01/2017,
e conforme Processo nº 23116.002876-2017-45 resolve:

Nº 167 NOMEAR em caráter efetivo, SABRINA SANTOS DA
ROCHA, em virtude de habilitação em concurso público, instituído
pelo Edital nº 8 publicado no DOU em 09/06/2017, homologado
pelo Edital nº 1 publicado no DOU em 11/01/2018, de acordo com
o Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Enfermeiro,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, para
atuar no Campus Rio Grande/RS, código da vaga nº 290842.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

Nº168 NOMEAR em caráter efetivo, PAMELA KATH DE OLI-
VEIRA NORNBERG, em virtude de habilitação em concurso
público, instituído pelo Edital nº 8 publicado no DOU em
09/06/2017, homologado pelo Edital nº 1 publicado no DOU em
11/01/2018, de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90,
para o cargo de Enfermeiro, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de
40 horas semanais, para atuar no Campus Rio Grande/RS, código
da vaga nº 319258.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

Nº 169 NOMEAR em caráter efetivo, SEIKO NOMIYAMA, em
virtude de habilitação em concurso público, instituído pelo Edital
nº 8 publicado no DOU em 09/06/2017, homologado pelo Edital
nº 1 publicado no DOU em 11/01/2018, de acordo com o Artigo
9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Enfermeiro, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1,
em regime de trabalho de 40 horas semanais, para atuar no
Campus Rio Grande/RS, código da vaga nº 330670.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande -
FURG, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de
09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em 10/01/2017,
e conforme Processo nº 23116.002751/2017-15 resolve:

Nº 170 NOMEAR em caráter efetivo, ROGER OLIVEIRA DE
CARVALHO, em virtude de habilitação em concurso público,
instituído pelo Edital nº 8 publicado no DOU em 09/06/2017,
homologado pelo Edital nº 1 publicado no DOU em 11/01/2018,
de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo
de Engenheiro / Mecânico, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de
40 horas semanais, para atuar no Campus Rio Grande/RS, código
da vaga nº 338378.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande -
FURG, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de
09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em 10/01/2017,
e conforme Processo nº 23116.002769/2017-17 resolve:

Nº 171 NOMEAR em caráter efetivo, FELIPE GARCIA FREI-
TAS, em virtude de habilitação em concurso público, instituído
pelo Edital nº 8 publicado no DOU em 09/06/2017, homologado
pelo Edital nº 1 publicado no DOU em 11/01/2018, de acordo com
o Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Operador de
Câmera de Cinema e TV, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de
40 horas semanais, para atuar no Campus Rio Grande/RS, código
da vaga nº 699093.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande -
FURG, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de
09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em 10/01/2017,
e conforme Processo nº 23116.003010/2017-51 resolve:

Nº 172 NOMEAR em caráter efetivo, BRUNA FRIO COSTA, em
virtude de habilitação em concurso público, instituído pelo Edital
nº 8 publicado no DOU em 09/06/2017, homologado pelo Edital
nº 1 publicado no DOU em 11/01/2018, de acordo com o Artigo
9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Técnico de La-
boratório/Eventos, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, para atuar no Campus Santa Vitória do Palmar/RS,
código da vaga nº 965581.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande -
FURG, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de
09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em 10/01/2017,
e conforme Processo nº 23116.003147/2017-14 resolve:

Nº 173 NOMEAR em caráter efetivo, FELIPE NEVES DA SIL-
VA, em virtude de habilitação em concurso público, instituído pelo
Edital nº 8 publicado no DOU em 09/06/2017, homologado pelo
Edital nº 1 publicado no DOU em 11/01/2018, de acordo com o
Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Técnico de
Tecnologia da Informação, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de
40 horas semanais, para atuar no Campus Rio Grande/RS, código
da vaga nº 318366.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande -
FURG, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de
09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em 10/01/2017,
e conforme Processo nº 23116.002272/2017-31 resolve:

Nº 174 NOMEAR em caráter efetivo, RAQUEL SILVEIRA RITA
DIAS, em virtude de habilitação em concurso público, instituído
pelo Edital nº 8 publicado no DOU em 09/06/2017, homologado
pelo Edital nº 1 publicado no DOU em 11/01/2018, de acordo com
o Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, Nível de Classificação E, Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, para atuar no Campus Rio Grande/RS, código da
vaga nº 901530.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-31T00:26:49-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial